

## Vi kan bättre! Kunskapsbaserad narkotikapolitik med liv och hälsa i fokus **SOU 2023:62**

### Sammanfattning

KFUM Sverige ser positivt på regeringens ambition att minska narkotikaanvändningen hos unga då droganvändningen är starkt kopplade till den organiserade brottslighet som idag är ett hot mot unga. Vad KFUM Sverige vill tillföra till denna proposition är vikten av att inkludera föreningslivet i det drogförebyggande arbetet, att arbeta långsiktigt och att målgruppsanpassa drogförebyggande budskapet utan att se på barn och unga som en homogen grupp.

### KFUM Sverige

KFUM är Sveriges bredaste ungdomsrörelse och en del av den globala YWCA- och YMCA-rörelsen. Vi stärker fysisk och psykisk hälsa och socialt välmående hos unga genom att erbjuda trygga mötesplatser, ledarskapsutveckling och tillgång till positiva nätverk.

Drogpolitik är inte KFUM Sveriges huvudsakliga spår, men dess konsekvenser för unga i deras vardag påverkar våra föreningars medlemmar i allra högsta grad.

### Trygga mötesplatser utan droger

Genom att erbjuda trygga mötesplatser, ledarskapsutbildningar för unga och erbjuda positiva nätverk, arbetar KFUM-rörelsen och många andra ungdomsorganisationer redan i dag brotts- och drogförebyggande. När droger intar trygga platser i det offentliga rummet, eftersträvar vi att skapa trygga mötesplatser.

### *”Nothing about us without us”*

KFUM Sverige håller med om utredningens slutsats om att *”Så få som möjligt ska börja använda narkotika”* och här anser vi att civilsamhället redan i dag fyller en viktig funktion. Politiska insatser för unga ska enligt FN:s resolution 2250 inkludera unga människor i beslutsfattandet och även om civilsamhället inte explicit omnämns i utredningen så är det genom vår verksamhet som ungas röst kan komma till tals. Ofta känner unga en tillit till civilsamhället som de inte känner för myndigheter, därför ser vi möjligheter att genom att aktivt vara en part i det drogförebyggande arbetet kunna legitimera regeringens arbete bland unga.

### Dikotomin barn och unga som homogen företeelse

*Utredningen föreslår ett femårigt program för barn och unga för att förebygga narkotikaanvändningen bland barn och unga (0-25 år).*

Här vill KFUM starkt betona att *” femårigt program för barn och unga för att förebygga narkotikaanvändningen bland barn och unga”* bör vara mer målgruppsanpassat. Åldersgruppen 0-25 är en alltför bred målgrupp. Unga är sårbara på olika sätt i olika åldrar och droger som finns tillgängliga för dem är helt olika.

## En åldersresa i det drogförebyggande arbetet

KFUM Sverige medar att en satsning på fem år är en alldeles för kort tid. För att kunna få en kommunikativ effekt och en långsiktig beteendeförändring så bör det finnas ett program som är på minst 25 år och som kan följa den unga i alla dess faser i livet.

En kampanj som i likhet med "Spola kröken" som engagerade idrottsrörelsen, musikbranschen och Försvarmakten under 1970 och 1980-talet skulle förmodligen ha en bättre effekt på lång sikt. I denna satsning bör civilsamhället inkluderas och inte enbart vara brandsläckare när myndigheter inte når sina mål i uppdraget.

I dagsläget ser vi att regeringen vill att civilsamhället och föreningslivet gör mer i det drog- och brottsförebyggande arbetet, samtidigt som våra resurser minskat och risken för att inte kunna fortsätta med arbetet att samla unga och erbjuda en meningsfull fritid ökar.

I klartext föreslår KFUM Sverige att civilsamhället ska ses som en viktig och nödvändig part som kan få långsiktiga resurser för drogförebyggande arbetet.

Alexander Clemenson  
Generalsekreterare KFUM Sverige